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1 Úvod

Svoji bakalářskou práci věnuji historii československého ledního hokeje, který

má v našem státě více než stoletou tradici. V obrovském množství publikací,

článků, rozhovorů a dokumentů popisujících jednotlivá hokejová období, jsem se

snažil zorientovat a vyzdvihnout ty momenty, které měly pro československý

hokej zásadní význam. Zároveň bylo nutné se zorientovat v historickém vývoji

našeho státu a zhodnotit hokejový vývoj v souladu se současnými výklady

historických událostí. Většina publikací o ledním hokeji vydaných za dob totality

záměrně zkresluje určité momenty a historická fakta a v duchu „budování

socialismu“ opomíjí některé důležité události. Mým cílem bylo přehledně sestavit

historický vývoj ledního hokeje pomocí nejvýznamnějších událostí za posledních

sto let a vytvořit tak dokument mapující jak důležité momenty, tak i aktéry této

náročné cesty k jeho současné podobě.

V první části práce se zabývám počátky ledního hokeje u nás, které sahají až do

konce 19. století, do dob, kdy naše země byla součástí habsburské monarchie až do

vzniku samostatného československého státu v roce 1918. Jaká úskalí museli

překonávat nadšení čeští sportovci na cestě k prvním oficiálním zápasům na ledě?

Jak se náš národ dostal mezi světovou hokejovou elitu? Co bylo tím „hnacím

motorem“ prvních hokejistů, kteří bez dostatečné výzbroje a výstroje neváhali

reprezentovat naši zem a upozornit na to, že v samém středu Evropy existuje

národ, který dokáže dobýt nejvyšší příčky ve světovém hokeji? Právě v první části

práce se snažím na tyto otázky odpovědět. Není vůbec jednoduché vybrat pouze

několik událostí, které měly na rozvoj československého hokeje zásadní vliv,

protože ve skutečnosti každé utkání, každé mužstvo a každý jednotlivý hráč je

součástí té dlouhé stoleté cesty která vyústila v současnou podobu našeho hokeje.

Lední hokej byl u nás neustále ovlivňován politickou situací. Dovolím si tvrdit,

že daleko výrazněji, než v kterékoliv jiné hokejové velmoci světa. Na samém

počátku stály právě snahy českých vlastenců a sportovců o posílení národního

vědomí v rámci Rakouska-Uherska. Po slibném prvorepublikovém vývoji

v samostatném státě Čechů a Slováků přichází 2. světová válka a omezení styků se

zahraničím. Radost z konce války překazil nástup totalitního systému a temná 50.
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léta. Veškeré pokusy o převrat končí ruskou okupací Československa a další

historickou událostí, ovlivňující jak politický tak i hokejový vývoj u nás, byl

listopad 1989. Posledním výrazným politickým zásahem do dějin hokeje bylo

rozdělení Československa v roce 1993. Tento rok se stal i historickým mezníkem

pro druhou část mé bakalářské práce, která popisuje nejdůležitější momenty

společného československého hokeje od roku 1918 do roku 1993, vznik domácí

ligové soutěže, vývoj našeho reprezentačního týmu a jeho nejdůležitější úspěchy.

V této části se také snažím vzpomenout na některé výrazné osobnosti našeho

hokeje a připomenout jejich působení na ledě. Nebylo mým cílem sestavit seznam

nejúspěšnějších československých hokejistů a nedovoluje mi to ani rozsah této

práce. Mezi celou řadou vynikajících sportovců jsem vybral pouze několik jmen,

která mají pro mě i československý hokej zásadní význam. Rovněž připomínám

existenci některých hokejových klubů, které se účastnily prvních ročníků státní

ligy, ale později se rozpadly nebo rozdělily mezi jiná mužstva.

Třetí část bakalářské práce přibližuje období posledních téměř dvaceti let, kdy

se hokejová velmoc Československo rozpadla na dva samostatné státy. Opět se

snažím poukázat na důležité momenty tohoto období a zároveň samostatně

porovnat vývoj ledního hokeje v Čechách a na Slovensku, zaměřit se na rozdíly a

naopak na společné znaky tohoto vývoje.
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I. Počátky československého ledního hokeje

2 Lední bandy

První zmínky o ledním hokeji v českých zemích sahají do konce 19. století, kdy

byli Češi a Slováci v područí Rakouska Uherska. V té době byla tato hra velmi

oblíbená především v Kanadě, odkud se rozšířila do Spojených států.

V prvopočátcích se hrál lední hokej zcela jinak, než je tomu dnes. Neexistovala

jednotná pravidla hry, měnil se i počet hráčů. Na konci 19. století však byla

kanadskou hokejovou asociací ustanovena pevná pravidla, v roce 1893 vznikla

kanadská profesionální National Hockey League a ještě v témže roce její kluby

bojovaly o světoznámý Stanley Cup, pohár šestého kanadského guvernéra lorda

Fredericka Arthura Stanleyho.
1

V Evropě se tehdy hrálo především lední bandy. Nejprve to byla spíš lidová

zábava než druh sportu a snahou hráčů bylo dopravit míček do soupeřovy jamky.

Lední bandy se hrálo hlavně v Anglii, ve Skandinávii a v Rusku. Časem se

rozšířilo do střední Evropy.

První tištěný dokument o ledním hokeji v našich zemích pochází z roku 1894

z listu „Sportovní obzor“, kde byl v č. 11.-12. uveřejněn článek „Míč ledový čili

hockey“.
2
Dobové prameny se shodují v tom, že průkopníkem ledního bandy byl

u nás známý vynikající sportovec Josef Rössler, který dovezl z Francie nejenom

potřebné vybavení k tomuto sportu, ale i pravidla hry, která sám přeložil do

češtiny. Právě on se zasloužil o zavedení této hry v pražském Bruslařském

závodním klubu.
3

Hokej, u nás známý pod názvem lední bandy, se velmi rychle šířil z Prahy do

měst a vesnic po celém území Čech a to i za velmi těžkých a často nepříznivých

podmínek. V době kdy měli Paříž, Londýn, Berlín a Mnichov kryté ledové paláce,

spoléhali Češi na přízeň počasí a kvalitní přírodní led. Lední bandy spadalo pod

1
SÁBL, V.,SIGMUND, S., GUT, K. Kniha o československém hokeji. Praha: Olympia, 1969, s. 13

2
VLK, G., GUT, K. Zlatá kniha hokeje. Z dějin československého ledního hokeje. Praha: Olympia, 1978, s. 11

3
SÁBL, V.,SIGMUND, S., GUT, K. Kniha o československém hokeji. Praha: Olympia, 1969, s. 15
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správu České atletické amatérské unie, založené r. 1896. Šířilo se především díky

bruslařským a tenisovým spolkům a mužstvům kopané.
4
První oficiální utkání, o

kterém můžeme najít zprávy v tisku, bylo odehráno 6. ledna 1901 mezi Slavií a

Bruslařským závodním klubem. Hrálo se na kluzišti na bubenské závodní dráze a

vítězství si odnesla Slavie výsledkem 11:4. Ještě tentýž měsíc bylo zorganizováno

1. mistrovství Čech v ledním bandy, kterého se zúčastnila dvě mužstva Slavie a

dvě mužstva pražského Bruslařského závodního klubu (BZK). Mistrem Čech se

stala tehdy Slavie A, když ve finále porazila mužstvo BZK A výsledkem 17:2.

Hokejisté Slavie se pak vydali na první cestu do zahraničí. Ve Vídni se střetli

s tamním klubem „Training Eisklub“ a domů si přivezli vítězství.
5

Velmi významnou roli v propagaci ledního bandy sehrál časopis „Sport a hry“,

který založil 3. prosince 1903 sportovní soutěž o svůj pohár. Prvního ročníku této

soutěže se v lednu 1904 zúčastnilo již sedm mužstev a jeho vítězem se stala opět

Slavie. Tato soutěž se stala ve velmi krátké době populární, hodně se o ní psalo ve

sportovních novinách a časopisech a tak se zprávy o ledním bandy šířily do všech

koutů naší země a to přispělo k rozvoji této hry nejen v Praze, ale i v menších

městech a na venkově. V poměrně krátké době vznikala celá řada nových

bandyových klubů např. v Plzni, v Brně, Jičíně, Novém Městě nad Metují, Mladé

Boleslavi, Vysokém Mýtě a dalších městech. Na scéně se objevují také nové

pražské kluby, především Sparta a LTC Letná.

Rychlý a velmi slibný rozvoj ledního bandy u nás byl brzy narušen nepřízní

počasí. Následující zimy byly velmi mírné, bez ledu a sněhu. Druhý ročník

mistrovství Čech se dokonce hrál až po dlouhých pěti letech, v roce 1906, kdy se

stala vítězem Sparta. Nikoliv však proto, že byla nejlepším týmem, ale z toho


[…]


svého potomka, pokud se rozhodne stát se hokejistou a to i v případě, že má talent

a vlohy pro tento sport. Stejně jako celá řada jiných sportovních aktivit se stal

lední hokej v Čechách hrou pro majetnější vrstvy obyvatel. Doby, kdy se všichni

kluci z měst a vesnic s radostí honili celou zimu za pukem, patří dávno minulosti.

Jenom běžná hokejová výzbroj a výstroj představuje v současné době náklady

v řádech desetitisíců. V některých případech se sice najdou ochotní sponzoři, kteří

investují do hokejové mládeže nemalé finanční prostředky, ale z republikového

hlediska je to podpora velmi malá. V roce 2012 dochází nejenom ke snížení

finančního objemu ze státního rozpočtu pro sport, ale také k úplné absenci

finančních prostředků ze společnosti Sazka a.s., které byly určené na podporu

sportu. Podle Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (viz Státní podpora

sportu pro rok 2012) představovala tato podpora celkově 1 miliardu Kč, což

v žádném případě není zanedbatelná částka. Ve srovnání s jinými hokejovými

velmocemi má ve výchově a podpoře nových talentů Česká republika značné

rezervy.

V současné době se objevují další velmi diskutovaná témata související

s ledním hokejem u nás. Jedním z nich je budoucnost české extraligy.

V posledních letech se dokonce objevily podněty a snahy na opětovné propojení
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české a slovenské extraligy. Žádné plány v této oblasti však nebyly dostatečně

konkrétní a tato otázka tedy zůstává stále otevřená. Dalším tématem je působení

Kontinentální hokejové ligy (KHL) v Praze. Na jedné straně se otevírají nové

možnosti v podobě kvalitního hokeje pro diváky. Na straně druhé se objevují

oprávněné obavy z odlivu nejen kvalitních hráčů z české extraligy, ale také

sponzorů. Celkový dopad těchto plánů na další vývoj českého hokeje je velmi

těžké předvídat. Můžeme jenom doufat v obrat k lepšímu a v to, že Česká

republika se i přes všechny potíže udrží ve světové hokejové špičce i nadále.
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14 Přílohy

Rok 1920

Zleva: Dušek (trenér), Loos, Šroubek, Palouš, Hartman, Peka (v civilu), Káďa,

Vindyš.

1. MS 1920 (24. - 30. dubna, Antverpy, Belgie)

Hráno v rámci her VII. olympiády za účasti sedmi mužstev.

Pořadí: 1. Kanada, 2. USA, 3. ČSR, 4. Švédsko, 5. Švýcarsko, 6. Belgie, Francie.

Výsledky našeho mužstva: Kanada 0:15, USA 0:16, Švédsko 1:0.

Reprezentovali: Wälzer, Peka - Palouš, Vindyš, Hartman, Šroubek (1 gól),

Pešek - Káďa, V. Loos, Kotrba, J. Loos.
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1930

Československá reprezentace 1930

Reprezentovali: Peka, J. Pospíšil - Pušbauer, Krásl, Král, Dorasil (1), Maleček,

Hromádka, Tožička, Švihovec, Steigenöfer, Heinz.

4. MS 1930 (1. - 2. února a 9. - 10. února, Berlín, Německo a Chamonix,

Francie)

Pro nepřízeň počasí byl turnaje několikrát přeložen. Dvanáct účastníků, hráno

výjimečně vylučovacím způsobem. ČSR byla vyřazena Švýcarskem, Kanada

postoupila přímo do finále proti Německu a zvítězila 6:1. Semifinále: Německo -

Švýcarsko 2:1.

Pořadí: 1. Kanada, 2. Německo, 3. Švýcarsko, 4. Rakousko, 5. Polsko, 6. - 9.

ČSR, Francie, Japonsko a Maďarsko, 10. - 12. Belgie, Itálie a Velká Británie.
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1947

Zlato pro bývalé Československo poprvé získala naše reprezentace v roce

1947 v Praze. V domácím prostředí jsme pouze jednou prohráli s pozdějším

stříbrným Švédskem 1:2. Dalších šest soupeřů na nás však nestačilo. Porazili jsme

Rakousko 13:5, Švýcarsko a tým Spojených států 6:1, Polsko jsme lehce porazili

12:0, Rumunsko odešlo porazeno 23:1 a Belgie dokonce 24:0.

Reprezentovali: Modrý, Jarkovský - Pácalt, Sláma (3), Trousílek (2), Pokorný (2),

Šťovík (3) - Troják (5), Zábrodský (29), Konopásek (14) - Roziňák (1), Bouzek

(2), Stibor (5) - Kus (4), Drobný (15). Trenér Buckna.

Pořadí: 1. ČSR, 2. Švédsko, 3. Rakousko, 4. Švýcarsko, 5. USA, 6. Polsko, 7.

Rumunsko, 8. Belgie.
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1955

22. MS 1955 (25. února - 6. Března, Krefeld, Düsseldorf, Dormund, Kolín n.

R.n NSR)

Čtrnáct účastníků rozděleno podle výkonnosti do dvou skupin, hráno jednokolově

každý s každým.

Reprezentovali: Jiří Hanzl, Jendek - Gut (2), Bacílek (1), Lidral, V. Bubník,

Kasper (1) - Vl. Bubník (17), Bartoň (11), Danda (2) - Hajšman (3), V. Zábrodský

(13), Pantůček (4) - Rejman (2), Sedlák (4), Sekyra (2) - Vidlák (1). Trenér

Bouzek.

Pořadí: 1. Kanada, 2. SSSR, 3. ČSR, 4. USA, 5. Švédsko, 6. NSR, 7. Polsko, 8.

Švýcarsko, 9. Finsko, další pořadí ze skupiny B: 10. Itálie, 11. Rakousko, 12.

Nizozemsko, 13. Jugoslávie, 14. Belgie.
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