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Rozsah práce:

- předložená práce obsahuje 56 stran souvislého textu.
- její rozsah je odpovídající požadavkům pro bakalářskou práci

Téma práce:

- práce se snaží zmapovat úspěchy československého hokeje od jeho počátků do
současnosti s přihlédnutím k individuálním úspěchům.

Cíle práce:
- nejsou konkretizovány
- jejich identifikaci lze celkem obtížně nalézt v úvodu práce

Použitá literatura:

- je aktuální, vztahující se k tématu
- bez zahraničních zdrojů; vzhledem k tématu práce tuto absenci považuji za vážný

nedostatek
- celkem je uvedeno 10 titulů odborné literatury, dále 16 internetových zdrojů, 6 stran

příloh

Formální stránka:

- bez závad

Struktura práce – souvislého textu

- je členěna do dvanácti hlavních kapitol, které jsou tematicky odděleny do třech bloků
- v gramatické a syntaktické rovině se chyby téměř nevyskytují
- stylistická obratnost přispívá pozitivně ke kvalitě práce
- zpracování postrádá některé atributy historické vědecké práce

Obsahová stránka:

- přestože není problém v práci definován, snaží se autor vyzdvihnout nejdůležitější
mezníky v historii především českého hokeje

- práce vzhledem k tématu postrádá hlubší analýzu slovenského hokeje
- nenalézám zde podrobnější zmínky o slovenské klubové soutěži
- vzhledem k tomu, že je zde připomínka zámořského hokeje, postrádám zde hodnocení

vlivu skandinávského hokeje
- v práci se vyskytuje několik faktických nepřesností z nichž některé uvádím:

první ročník ledního bandy se hrál dle autora v roce 1904 a „Druhý ročník mistrovství
Čech se dokonce hrál až po dlouhých pěti letech, v roce 1906.
První zápas se Švýcary jsme vyhráli 13:0, večerní zápas s Německem v ten samý den 4:1
a s Belgií 3:0. (není mi jasné, kdy se s Belgií hrálo)
„Jeho první ročník byl pořádán 15.-15. února 1909 a zúčastnily se ho čtyři mužstva z
klubů Slavie a Spolku pro zimní sporty.“

Celkové hodnocení:

- práce působí uceleným dojmem
- chybí zde historická analýza uvedených skutečností
- autor velice kvalitně pracuje s vybranými informačními zdroji
- v práci je zřetelný vliv vlastních zkušeností autora s ledním hokejem
- výše uvedené nedostatky nezabraňují práci doporučit k obhajobě

Otázky:
Jaký byl vliv skandinávského hokeje na vývoj hokeje československého?
Co bylo příčinou účasti Slovenska až ve skupině C mistrovství světa?

V Brandýse nad Labem 11. května 2012 Mgr. Martin Černý